
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 161 

din 30 martie 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 martie 2023 

  

 

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1336 din 24.03.2023 cu 

privire convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, pentru ziua 

de joi, 30 martie 2023,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 30 martie 2023, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 133 

alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut întrunirea 

consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEŞA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.03.2023                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 

  



 

Anexa la Hotărârea nr. 161/30.03.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 164/2023 privind introducerea  în  domeniul  privat  a obiectivelor - 

Lucrări  de instalare de  cabluri de reţele informatice şi  de cablare şi  conexiuni  electrice 

pentru  finalizarea sistemului  de management a performanţelor  şcolare pentru  unităţile  de 

învăţământ  în  Municipiul Arad” și - Promovarea conectivității la internet în comunitățile 

locale WIFI4EU - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 163/2023 privind aprobarea și acoperirea pierderilor induse de 

prestarea serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice 

pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul SC 

CET Hidrocarburi SA Arad, aferente perioadei 01.01.2021 - 31.12.2021- inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 142/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 26, situat în Arad, str. Vasile Goldiş, nr. 1-3, sc. D, etaj I- 

inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 161/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 19, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 90, etaj I- 

inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 162/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, str. Mihai Eminescu, nr. 36, parter- 

inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 165/2023 privind aprobarea inventarului bunurilor imobile care 

alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român și aflate în administrarea 

Consiliului local al Municipiului Arad, prin Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat, 

la data de 31.12.2022 - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 166/2023 privind modificarea Hotărârilor nr. 60/2021, nr. 257/2021 și 

nr. 344/2021 ale Consiliului Local al Municipiului Arad și a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciului public privind administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de 

parcare cu plată din municipiul Arad, a parcărilor din municipiul Arad, a parcărilor reședință 

și ridicări vehicule nr. 75323/2019, încheiat între Municipiul Arad și SC Recons SA - 

inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 178/2023 privind  cu privire la însușirea rapoartelor de evaluare a unor 

bunuri imobile aparţinând Municipiului Arad - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 187/2023 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad- inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 168/2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 579/2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor 

acordate în învăţământul preuniversitar cu frecvență din Municipiul Arad în anul școlar 2022-

2023, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 171/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale și modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, str. 

Mușețel, nr. 26 înscris în CF nr. 318079 Arad - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 172/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale și modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Clopotului, 

nr. 24 înscris în CF nr. 304626 Arad - inițiativa primarului 



13. Proiect de hotărâre nr. 175/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale și modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, str. 

Tarafului, nr. 59 - înscris în CF nr. 314440 Arad - inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 181/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale și modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, str. Ioan Rusu 

Șirianu nr. 6A, înscris în CF nr. 327480 Arad - inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 182/2023 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad, Str. 

Zorilor, nr. 3-7, înscrise în CF nr. 363122 Arad și CF nr. 363123 Arad - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 184/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de prima 

înscriere în domeniul privat al Municipiului Arad, a unor terenuri situate în Municipiul Arad, 

zona str. Ioan Flueraș, cu suprafața totală de 1167 mp, înscrise în CF nr. 313001 Arad, CF nr. 

313005 Arad și CF nr. 305544 Arad - inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 194/2023 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad, 

cartier Grădiște, înscrise în CF nr. 363019 Arad, CF nr. 339762 Arad, CF nr. 339710 Arad, 

CF nr. 362372 Arad, CF nr. 339759 Arad - inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 195/2023 privind dezlipirea unui imobil proprietatea Municipiului 

Arad, Cartier Bujac, Zona Str. Gloriei, înscris în CF nr. 363734 Arad - inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 196/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima 

înscriere în domeniul public al Municipiului Arad, a două terenuri situate în Municipiul Arad, 

Zona Piața Obor - inițiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 177/2023 cu privire la aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor care 

au acces la locuinţele pentru tineri construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, 

cuprinzând titularii cererilor depuse până la 31.12.2022 - inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre 200/2023 pentru modificarea Hotărârii nr. 411/2016 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea documentației tehnico-economice DALI - 

”Reabilitare clădire Colegiul Național Elena Ghiba Birta Arad”  - inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 197/2023 privind repartizarea unor locuinţe situate în Municipiul Arad, 

persoanelor care au depus dosare în vederea obținerii unei locuințe sociale- inițiativa 

primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 169/2023 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC 

Recons SA Arad, pentru anul 2023- inițiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 173/2023 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC 

Gospodărirea Comunală Arad SA, pentru anul 2023- inițiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 174/2023  privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. Arad pentru anul 2023- inițiativa primarului 

26. Proiect de hotărâre nr. 185/2023 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad- inițiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre nr. 186/2023 privind aprobarea rezultatului final al concursului, al 

proiectului de management câștigător și a duratei pentru care se va încheia contractul de 

management al managerului instituției publice HUB Cultural mArta - inițiativa primarului 

28. Proiect de hotărâre nr. 160/2023 privind aprobarea rezultatului evaluării managementului la 

Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” Arad, pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

29. Proiect de hotărâre nr. 144/2023 privind aprobarea modificării statului de funcții al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad - inițiativa primarului 

30. Proiect de hotărâre nr. 159/2023 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulată de 

către Iovirom SRL, înregistrată sub nr.9399/07.02.2023- inițiativa primarului 



31. Proiect de hotărâre nr. 176/2023 privind indexarea pe baza ratei inflaţiei a impozitelor și 

taxelor locale, precum și a limitelor amenzilor care se fac venit la bugetul local aplicabile în 

anul fiscal 2024- inițiativa primarului 

32. Proiect de hotărâre nr. 189/2023 cu privire la admiterea în parte a plângerii prealabile 

formulată de către Prod Com Andante SRL, înregistrată sub nr.18041/03.03.2023- inițiativa 

primarului 

33. Proiect de hotărâre nr. 156/2023 privind aprobarea actualizării documentului strategic 

”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027” sub 

denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și 

post 2027 Revizia 1”- inițiativa primarului 

34. Proiect de hotărâre nr. 183/2023 privind participarea Municipiului Arad la Programul privind 

casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu 

- inițiativa primarului 

35. Proiect de hotărâre nr. 654/2022 privind atribuirea denumirii strada Bisericii unei străzi din 

cartierul Grădiște- inițiativa primarului 

36. Proiect de hotărâre nr. 44/2023 privind atribuirea denumirii Aleea Jupiter unei străzi din 

cartierul Gai - inițiativa primarului 

37. Proiect de hotărâre nr. 19/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire locuință și 

împrejmuire proprietate", Municipiul Arad, str. Dr. Avrămescu Vasile, nr. 7, pe parcela 

identificată prin extrasul C.F. nr. 321693 - Arad - inițiativa primarului 

38. Proiect de hotărâre nr. 29/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire hală (hale) de 

depozitare", Județul Arad, extravilan, pe parcela identificată prin extrasul C.F. nr. 353191 - 

Arad - inițiativa primarului 

39. Proiect de hotărâre nr. 30/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Extindere cartier Athena, 

Municipiul Arad, intravilan, pe parcelele identificate prin C.F. nr. 362192- Arad, C.F. nr. 

360359- Arad, respectiv C.F. nr. 360360 - Arad - inițiativa primarului 

40. Proiect de hotărâre nr. 31/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Ansamblu rezidențial - 

locuințe individuale- cuplate și/sau înșiruite cu amenajările aferente", Municipiul Arad, str. 

Nicolae Iorga, nr. 45-47, pe parcelele identificate prin extrasul C.F. nr. 344758 și 344759 - 

Arad - inițiativa primarului 

41. Proiect de hotărâre nr. 81/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire hală comerț, 

servicii, depozitare mică producție nepoluantă", extravilan Municipiul Arad, pe parcela 

identificată prin C.F. nr. 356198 – Arad - inițiativa primarului 

42. Proiect de hotărâre nr. 84/2023 privind aprobarea documentației de urbanism: Plan Urbanistic 

de Detaliu: ,,Amenajare parcare securizată, iluminat și împrejmuire”, Municipiul Arad, Zona 

Industrială Sud, pe parcela identificată prin C.F. nr. 310744 - Arad, beneficiar: S.C. Larifarm 

Transport & Expediții S.R.L. - inițiativa primarului 

43. Proiect de hotărâre nr. 188/2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „SF - Semaforizare intersecție 

Calea Radnei cu str.Renașterii și cu str. Prutului” - inițiativa primarului 

44. Proiect de hotărâre nr. 190/2023  privind aprobarea DALI și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivele de investiții DALI „Renovare energetică a blocurilor de locuințe din 



Municipiul Arad (Cererea nr. 5)- Blocul 3, Piața Spitalului, Municipiul Arad și „Renovare 

energetică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 5) ” – Blocul X36/2, Sc. 

A, B, C, Aleea Amara, Municipiul Arad- inițiativa primarului 

45. Proiect de hotărâre nr. 191/2023 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 92/2020 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”DALI - Modernizare rețele 

termice aferente punctelor termice PT  5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 

6V, PT Ocsko Terezia” – PUNCT TERMIC P.T. 5 GRĂDIȘTE- inițiativa primarului 

46. Proiect de hotărâre nr. 192/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 139/2020 referitoare la aprobarea proiectului ”Modernizare reţele 

termice aferente punctelor termice PT 5 Grădişte, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roşu, PT Pasaj, PT 

6V, PT Ocsko Terezia – P.T. 5 Grădiște” și a cheltuielilor aferente proiectului - inițiativa 

primarului 

47. Proiect de hotărâre nr. 193/2023 de aprobare a documentațiilor tehnico-economice în faza 

DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiții  „Reabilitare termică 

Bloc 108A, Calea Radnei”;  „Reabilitare termică Bloc 158, strada Abrud”; „Reabilitare 

termică Bloc 195, strada Simfoniei”; „Reabilitare termică Bloc 202, strada Mioriței”;  

„Reabilitare termică Bloc 147, strada Simion Popa”;  „Reabilitare termică Bloc 502, strada 

Voinicilor”  și „Reabilitare termică Bloc 573, strada Felix” - inițiativa primarului 

48. Proiect de hotărâre nr. 139/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 ianuarie 2023 - 

inițiativa primarului 

49. Proiect de hotărâre nr. 140/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 ianuarie 2023 - 

inițiativa primarului 

50. Proiect de hotărâre nr. 141/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 ianuarie 2023 - inițiativa 

primarului 

51. Proiect de hotărâre nr. 201/2023 privind rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli 

al Municipiului Arad pentru anul 2023 - iniţiativa primarului. Introdus suplimentar pe 

ordinea de zi. 

52. Proiect de hotărâre nr. 202/2023 privind atestarea inventarului domeniului public al 

Municipiului Arad actualizat cu imobilul înscris în CF 363472 Arad - iniţiativa primarului. 

Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

53. Raport privind starea economică, socială și de mediu a Municipiului Arad, pe anul 2022. 

54. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

55. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

56. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEŞA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.03.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 



  



 

 

 

   

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

ORDINEA DE ZI A ŞEDINŢEI 

ordinare din 30.03.2023 astfel cum a fost aprobată în ședință, 

rezultatele votului şi hotărârile adoptate 

nr. 29.463 din 04.04.2023 

 

Au fost prezenți 23  de consilieri locali din totalul de 23, din care 18 prezenți în sala de ședință şi 

5 consilieri locali (dl. Dan-Andrei Korodi, dl. Ioan Chifa, dl. Ioan Cătălin Costea, dl. Mayer Siegfried-

Emeric, dl. Dorian-Florin Curcanu) prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  
 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea proiectului 

Nr. 

Hotărârii 

adoptate 

/respinse 

Voturi întrunite 

0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 

data de 30.03.2023 – iniţiativa primarului. 

161 Unanimitate 

1 

Proiect de hotărâre nr. 164/2023 privind introducerea  în  

domeniul  privat  a obiectivelor - Lucrări  de instalare de  

cabluri de reţele informatice şi  de cablare şi  conexiuni  

electrice pentru  finalizarea sistemului  de management a 

performanţelor  şcolare pentru  unităţile  de învăţământ  în  

Municipiul Arad” și - Promovarea conectivității la internet în 

comunitățile locale WIFI4EU - inițiativa primarului 

162 Unanimitate 

2 

Proiect de hotărâre nr. 163/2023 privind aprobarea și 

acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public 

de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei 

termice pentru populație în sistem centralizat și neacceptate 

în preț/tarif, înregistrate de operatorul SC CET Hidrocarburi 

SA Arad, aferente perioadei 01.01.2021 - 31.12.2021- 

inițiativa primarului 
163 

15 voturi pentru,  

7 abţineri 

(dl. Chifa,  

dl. Costea,  

dl. Curcanu,  

dl. Mayer, dl. 

Stana, 

dna Săbău, dl. 

Vlad),  

1 consilier nu 

participă la vot  

(dl. Mariş) 

3 

Proiect de hotărâre nr. 142/2023 referitor la neexercitarea 

dreptului de preempţiune cu privire la achiziţionarea 

apartamentului nr. 26, situat în Arad, str. Vasile Goldiş, nr. 

1-3, sc. D, etaj I- inițiativa primarului 

164 Unanimitate 

4 

Proiect de hotărâre nr. 161/2023 referitor la neexercitarea 

dreptului de preempţiune cu privire la achiziţionarea 

apartamentului nr. 19, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 90, 

etaj I- inițiativa primarului 

165 Unanimitate 

5 

Proiect de hotărâre nr. 162/2023 referitor la neexercitarea 

dreptului de preempţiune cu privire la achiziţionarea 

apartamentului nr. 6, situat în Arad, str. Mihai Eminescu, nr. 

36, parter- inițiativa primarului 

166 Unanimitate 



Nr. 

crt. 

 

Denumirea proiectului 

Nr. 

Hotărârii 

adoptate 

/respinse 

Voturi întrunite 

6 

Proiect de hotărâre nr. 165/2023 privind aprobarea 

inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea 

privată a Municipiului Arad/Statului Român și aflate în 

administrarea Consiliului local al Municipiului Arad, prin 

Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat, la data de 

31.12.2022 - inițiativa primarului 

167 Unanimitate 

7 

Proiect de hotărâre nr. 166/2023 privind modificarea 

Hotărârilor nr. 60/2021, nr. 257/2021 și nr. 344/2021 ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad și a Contractului de 

delegare a gestiunii serviciului public privind administrarea, 

întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată din 

municipiul Arad, a parcărilor din municipiul Arad, a 

parcărilor reședință și ridicări vehicule nr. 75323/2019, 

încheiat între Municipiul Arad și SC Recons SA - inițiativa 

primarului 

168 Unanimitate 

8 

Proiect de hotărâre nr. 178/2023 privind  cu privire la 

însușirea rapoartelor de evaluare a unor bunuri imobile 

aparţinând Municipiului Arad - inițiativa primarului 

169 Unanimitate 

9 

Proiect de hotărâre nr. 187/2023 privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad- inițiativa primarului 170 

21 voturi pentru,  

2 consilieri nu 

participă la vot 

(dna Aur,  

dl. Chifa) 

10 

Proiect de hotărâre nr. 168/2023 pentru modificarea și 

completarea Hotărârii nr. 579/2022 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi al 

cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar 

cu frecvență din Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023, 

cu modificările și completările ulterioare - inițiativa 

primarului 

171 Unanimitate 

11 

Proiect de hotărâre nr. 171/2023 privind aprobarea 

documentației cadastrale de actualizare date cadastrale și 

modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în 

Municipiul Arad, str. Mușețel, nr. 26 înscris în CF nr. 318079 

Arad - inițiativa primarului 

172 Unanimitate 

12 

Proiect de hotărâre nr. 172/2023 privind aprobarea 

documentației cadastrale de actualizare date cadastrale și 

modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, 

Str. Clopotului, nr. 24 înscris în CF nr. 304626 Arad - 

inițiativa primarului 

173 Unanimitate 

13 

Proiect de hotărâre nr. 175/2023 privind aprobarea 

documentației cadastrale de actualizare date cadastrale și 

modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în 

Municipiul Arad, str. Tarafului, nr. 59 - înscris în CF nr. 

314440 Arad - inițiativa primarului 

174 Unanimitate 

14 

Proiect de hotărâre nr. 181/2023 privind aprobarea 

documentației cadastrale de actualizare date cadastrale și 

modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, 

str. Ioan Rusu Șirianu nr. 6A, înscris în CF nr. 327480 Arad 

- inițiativa primarului 

175 Unanimitate 

15 

Proiect de hotărâre nr. 182/2023 privind alipirea unor imobile 

situate în Municipiul Arad, Str. Zorilor, nr. 3-7, înscrise în 

CF nr. 363122 Arad și CF nr. 363123 Arad - inițiativa 

primarului 

176 Unanimitate 



Nr. 

crt. 

 

Denumirea proiectului 

Nr. 

Hotărârii 

adoptate 

/respinse 

Voturi întrunite 

16 

Proiect de hotărâre nr. 184/2023 privind aprobarea 

documentației cadastrale de prima înscriere în domeniul 

privat al Municipiului Arad, a unor terenuri situate în 

Municipiul Arad, zona str. Ioan Flueraș, cu suprafața totală 

de 1167 mp, înscrise în CF nr. 313001 Arad, CF nr. 313005 

Arad și CF nr. 305544 Arad - inițiativa primarului 

177 Unanimitate 

17 

Proiect de hotărâre nr. 194/2023 privind alipirea unor imobile 

situate în Municipiul Arad, cartier Grădiște, înscrise în CF nr. 

363019 Arad, CF nr. 339762 Arad, CF nr. 339710 Arad, CF 

nr. 362372 Arad, CF nr. 339759 Arad - inițiativa primarului 

178 Unanimitate 

18 

Proiect de hotărâre nr. 195/2023 privind dezlipirea unui 

imobil proprietatea Municipiului Arad, Cartier Bujac, Zona 

Str. Gloriei, înscris în CF nr. 363734 Arad - inițiativa 

primarului 

179 Unanimitate 

19 

Proiect de hotărâre nr. 196/2023 privind aprobarea 

documentaţiei cadastrale de prima înscriere în domeniul 

public al Municipiului Arad, a două terenuri situate în 

Municipiul Arad, Zona Piața Obor - inițiativa primarului 

180 Unanimitate 

20 

Proiect de hotărâre nr. 177/2023 cu privire la aprobarea Listei 

de priorităţi a solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru 

tineri construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, 

cuprinzând titularii cererilor depuse până la 31.12.2022 - 

inițiativa primarului 

181 Unanimitate 

21 

Proiect de hotărâre 200/2023 pentru modificarea Hotărârii nr. 

411/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea documentației tehnico-economice DALI - 

”Reabilitare clădire Colegiul Național Elena Ghiba Birta 

Arad”  - inițiativa primarului 

182 Unanimitate 

22 

Proiect de hotărâre nr. 197/2023 privind repartizarea unor 

locuinţe situate în Municipiul Arad, persoanelor care au 

depus dosare în vederea obținerii unei locuințe sociale- 

inițiativa primarului 

183 Unanimitate 

23 

Proiect de hotărâre nr. 169/2023 privind aprobarea Bugetului 

de Venituri şi Cheltuieli al SC Recons SA Arad, pentru anul 

2023- inițiativa primarului 

184 

16 voturi pentru,  

7 abţineri (dl. 

Chifa,  

dl. Costea,  

dl. Curcanu,  

dl. Mayer, dl. 

Stana, 

dna Săbău, dl. 

Vlad) 

24 

Proiect de hotărâre nr. 173/2023 privind aprobarea Bugetului 

de Venituri şi Cheltuieli al SC Gospodărirea Comunală Arad 

SA, pentru anul 2023- inițiativa primarului 

185 

15 voturi pentru,  

7 abţineri (dl. 

Chifa,  

dl. Costea,  

dl. Curcanu,  

dl. Mayer, dl. 

Stana, 

dna Săbău, dl. 

Vlad), 1 consilier 

nu participă la vot  

(dl. Mariş) 

25 

Proiect de hotărâre nr. 174/2023  privind aprobarea Bugetului 

de Venituri şi Cheltuieli al S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 

pentru anul 2023- inițiativa primarului 

186 

15 voturi pentru,  

7 abţineri (dl. 

Chifa,  



Nr. 

crt. 

 

Denumirea proiectului 

Nr. 

Hotărârii 

adoptate 

/respinse 

Voturi întrunite 

dl. Costea,  

dl. Curcanu,  

dl. Mayer, dl. 

Stana, 

dna Săbău, dl. 

Vlad), 1 consilier 

nu participă la vot  

(dl. Mariş) 

26 

Proiect de hotărâre nr. 185/2023 cu privire la modificarea 

statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad- inițiativa primarului 

187 Unanimitate 

27 

Proiect de hotărâre nr. 186/2023 privind aprobarea 

rezultatului final al concursului, al proiectului de 

management câștigător și a duratei pentru care se va încheia 

contractul de management al managerului instituției publice 

HUB Cultural mArta - inițiativa primarului 188 

16 voturi pentru,  

7 abţineri (dl. 

Chifa,  

dl. Costea,  

dl. Curcanu,  

dl. Mayer, dl. 

Stana, 

dna Săbău, dl. 

Vlad) 

28 

Proiect de hotărâre nr. 160/2023 privind aprobarea 

rezultatului evaluării managementului la Teatrul Clasic ”Ioan 

Slavici” Arad, pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

189 Unanimitate 

29 

Proiect de hotărâre nr. 144/2023 privind aprobarea 

modificării statului de funcții al serviciului public de interes 

local Centrul Municipal de Cultură Arad - inițiativa 

primarului 

190 

16 voturi pentru,  

7 abţineri (dl. 

Chifa,  

dl. Costea,  

dl. Curcanu,  

dl. Mayer, dl. 

Stana, 

dna Săbău, dl. 

Vlad) 

30 

Proiect de hotărâre nr. 159/2023 cu privire la respingerea 

plângerii prealabile formulată de către Iovirom SRL, 

înregistrată sub nr.9399/07.02.2023- inițiativa primarului 

191 

16 voturi pentru,  

7 abţineri (dl. 

Chifa,  

dl. Costea,  

dl. Curcanu,  

dl. Mayer, dl. 

Stana, 

dna Săbău, dl. 

Vlad) 

31 

Proiect de hotărâre nr. 176/2023 privind indexarea pe baza 

ratei inflaţiei a impozitelor și taxelor locale, precum și a 

limitelor amenzilor care se fac venit la bugetul local 

aplicabile în anul fiscal 2024- inițiativa primarului 

192 Unanimitate 

32 

Proiect de hotărâre nr. 189/2023 cu privire la admiterea în 

parte a plângerii prealabile formulată de către Prod Com 

Andante SRL, înregistrată sub nr.18041/03.03.2023- 

inițiativa primarului 

193 

16 voturi pentru,  

7 abţineri (dl. 

Chifa,  

dl. Costea,  

dl. Curcanu,  

dl. Mayer, dl. 

Stana, 

dna Săbău, dl. 

Vlad) 



Nr. 

crt. 

 

Denumirea proiectului 

Nr. 

Hotărârii 

adoptate 

/respinse 

Voturi întrunite 

33 

Proiect de hotărâre nr. 156/2023 privind aprobarea 

actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de 

Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 

2027” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027 Revizia 

1”- inițiativa primarului 

194 Unanimitate 

34 

Proiect de hotărâre nr. 183/2023 privind participarea 

Municipiului Arad la Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația 

Fondului pentru Mediu - inițiativa primarului 

195 Unanimitate 

35 

Proiect de hotărâre nr. 654/2022 privind atribuirea denumirii 

strada Bisericii unei străzi din cartierul Grădiște- inițiativa 

primarului 

196 Unanimitate 

36 

Proiect de hotărâre nr. 44/2023 privind atribuirea denumirii 

Aleea Jupiter unei străzi din cartierul Gai - inițiativa 

primarului 

197 Unanimitate 

37 

Proiect de hotărâre nr. 19/2023 privind aprobarea 

documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi 

Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire 

locuință și împrejmuire proprietate", Municipiul Arad, str. 

Dr. Avrămescu Vasile, nr. 7, pe parcela identificată prin 

extrasul C.F. nr. 321693 - Arad - inițiativa primarului 

198 Unanimitate 

38 

Proiect de hotărâre nr. 29/2023 privind aprobarea 

documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi 

Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire 

hală (hale) de depozitare", Județul Arad, extravilan, pe 

parcela identificată prin extrasul C.F. nr. 353191 - Arad - 

inițiativa primarului 

199 Unanimitate 

39 

Proiect de hotărâre nr. 30/2023 privind aprobarea 

documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi 

Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Extindere 

cartier Athena, Municipiul Arad, intravilan, pe parcelele 

identificate prin C.F. nr. 362192- Arad, C.F. nr. 360359- 

Arad, respectiv C.F. nr. 360360 - Arad - inițiativa primarului 

200 Unanimitate 

40 

Proiect de hotărâre nr. 31/2023 privind aprobarea 

documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi 

Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Ansamblu 

rezidențial - locuințe individuale- cuplate și/sau înșiruite cu 

amenajările aferente", Municipiul Arad, str. Nicolae Iorga, 

nr. 45-47, pe parcelele identificate prin extrasul C.F. nr. 

344758 și 344759 - Arad - inițiativa primarului 

201 Unanimitate 

41 

Proiect de hotărâre nr. 81/2023 privind aprobarea 

documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și 

Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire 

hală comerț, servicii, depozitare mică producție nepoluantă", 

extravilan Municipiul Arad, pe parcela identificată prin C.F. 

nr. 356198 – Arad - inițiativa primarului 

Retras de pe ordinea de zi 

42 

Proiect de hotărâre nr. 84/2023 privind aprobarea 

documentației de urbanism: Plan Urbanistic de Detaliu: 

,,Amenajare parcare securizată, iluminat și împrejmuire”, 

Municipiul Arad, Zona Industrială Sud, pe parcela 

identificată prin C.F. nr. 310744 - Arad, beneficiar: S.C. 

Larifarm Transport & Expediții S.R.L. - inițiativa primarului 

Retras de pe ordinea de zi 



Nr. 

crt. 

 

Denumirea proiectului 

Nr. 

Hotărârii 

adoptate 

/respinse 

Voturi întrunite 

43 

Proiect de hotărâre nr. 188/2023 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție „SF - Semaforizare 

intersecție Calea Radnei cu str. Renașterii și cu str. Prutului” 

- inițiativa primarului 

202 Unanimitate 

44 

Proiect de hotărâre nr. 190/2023  privind aprobarea DALI și 

a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de 

investiții DALI „Renovare energetică a blocurilor de locuințe 

din Municipiul Arad (Cererea nr. 5)- Blocul 3, Piața 

Spitalului, Municipiul Arad și „Renovare energetică a 

blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 5) ” – 

Blocul X36/2, Sc. A, B, C, Aleea Amara, Municipiul Arad- 

inițiativa primarului 

203 Unanimitate 

45 

Proiect de hotărâre nr. 191/2023 cu privire la modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 92/2020 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

”DALI - Modernizare rețele termice aferente punctelor 

termice PT  5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, 

PT 6V, PT Ocsko Terezia” – PUNCT TERMIC P.T. 5 

GRĂDIȘTE- inițiativa primarului 

204 Unanimitate 

46 

Proiect de hotărâre nr. 192/2023 privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

139/2020 referitoare la aprobarea proiectului ”Modernizare 

reţele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădişte, PT 2 

Lac, PT 4 Macul Roşu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia 

– P.T. 5 Grădiște” și a cheltuielilor aferente proiectului - 

inițiativa primarului 

205 Unanimitate 

47 

Proiect de hotărâre nr. 193/2023 de aprobare a 

documentațiilor tehnico-economice în faza DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de 

investiții  „Reabilitare termică Bloc 108A, Calea Radnei”;  

„Reabilitare termică Bloc 158, strada Abrud”; „Reabilitare 

termică Bloc 195, strada Simfoniei”; „Reabilitare termică 

Bloc 202, strada Mioriței”;  „Reabilitare termică Bloc 147, 

strada Simion Popa”;  „Reabilitare termică Bloc 502, strada 

Voinicilor”  și „Reabilitare termică Bloc 573, strada Felix” - 

inițiativa primarului 

206 Unanimitate 

48 

Proiect de hotărâre nr. 139/2023 privind aprobarea 

procesului-verbal/stenogramei ședinței publice extraordinare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 ianuarie 

2023 - inițiativa primarului 

207 Unanimitate 

49 

Proiect de hotărâre nr. 140/2023 privind aprobarea 

procesului-verbal/stenogramei ședinței publice extraordinare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 ianuarie 

2023 - inițiativa primarului 

208 Unanimitate 

50 

Proiect de hotărâre nr. 141/2023 privind aprobarea 

procesului-verbal/stenogramei ședinței publice ordinare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 ianuarie 2023 

- inițiativa primarului 

209 Unanimitate 

51 

Proiect de hotărâre nr. 201/2023 privind rectificarea 

Bugetului General de venituri şi cheltuieli al Municipiului 

Arad pentru anul 2023 - iniţiativa primarului. Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi. 

210 

20 voturi pentru,  

3 consilieri nu 

participă la vot  

(dna Aur,  



Nr. 

crt. 

 

Denumirea proiectului 

Nr. 

Hotărârii 

adoptate 

/respinse 

Voturi întrunite 

dl. Chifa, dl. 

Mariş) 

52 

Proiect de hotărâre nr. 202/2023 privind atestarea 

inventarului domeniului public al Municipiului Arad 

actualizat cu imobilul înscris în CF 363472 Arad - iniţiativa 

primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

211 Unanimitate 

53 
Raport privind starea economică, socială și de mediu a 

Municipiului Arad, pe anul 2022.   

54 
Informări privind activitatea operatorilor economici de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.   

55 
Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local 

al Municipiului Arad.   

56 

Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte 

probleme supuse atenţiei Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEŞA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.03.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 


